

平成25年12月期 第2四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

オエノンホールディングス株式会社

平成25年8月8日

1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 6月30日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 6月30日		
酒類事業	35,798	35,409	△ 388	98.9
加工用澱粉事業	2,045	2,109	64	103.1
酵素医薬品事業	1,799	2,226	427	123.8
バイオエタノール事業	463	530	67	114.5
不動産事業その他	221	224	3	101.4
売上高	40,328	40,501	173	100.4
売上原価	32,581	33,115	534	101.6
売上総利益	7,746	7,386	△ 360	95.3
販売費及び一般管理費	6,539	6,269	△ 269	95.9
酒類事業	521	286	△ 234	55.0
加工用澱粉事業	126	△ 3	△ 130	-
酵素医薬品事業	434	768	333	176.8
バイオエタノール事業	△ 23	△ 74	△ 50	-
不動産事業その他	148	139	△ 8	94.0
営業利益	1,207	1,116	△ 91	92.5
営業外収益	124	122	△ 2	98.4
営業外費用	154	122	△ 31	79.3
経常利益	1,177	1,116	△ 61	94.8
特別利益	114	40	△ 74	35.3
特別損失	100	93	△ 7	92.8
税金等調整前四半期純利益	1,191	1,063	△ 128	89.2
法人税等合計	585	483	△ 102	82.5
少数株主損益調整前四半期純利益	605	580	△ 25	95.8
少数株主利益	48	21	△ 27	43.4
四半期純利益	557	559	1	100.3
1株当たり四半期純利益※円	8.55	8.91	0.36	104.2
設備投資額	675	2,180	1,505	322.9
減価償却費	1,168	1,009	△ 158	86.4

2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自平成24年1月1日 至平成24年6月30日	自平成25年1月1日 至平成25年6月30日		
焼酎	19,535	19,341	△ 194	99.0
(甲 類 焼 酎)	(7,744)	(7,964)	(220)	(102.8)
(乙 類 焼 酎)	(11,791)	(11,377)	(△ 414)	(96.5)
チ ュ ー ハ イ	3,374	3,443	69	102.1
清 酒	3,854	3,667	△ 187	95.1
合 成 清 酒	1,982	1,814	△ 167	91.5
み り ん	282	249	△ 32	88.6
ア ル コ ー ル	3,095	3,130	35	101.1
洋 酒	2,981	3,173	191	106.4
そ の 他	692	588	△ 103	85.0
酒 類 計	35,798	35,409	△ 388	98.9
加 工 用 澱 粉	2,045	2,109	64	103.1
酵 素 医 薬 品	1,799	2,226	427	123.8
不 動 産	198	190	△ 7	96.2
バ イ オ エ タ ノ ー ル	463	530	67	114.5
そ の 他	23	34	10	144.6
合 計	40,328	40,501	173	100.4

3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	△ 234	人件費など販管費の減+270 売上高減少による総利益減△50 苫小牧工場減価償却費の減+40 原材料コストの上昇による原価増△440 製品構成の影響等△54
加工用澱粉事業	△ 130	原価上昇による利益減
酵素医薬品事業	333	輸出酵素売上高増加による利益増
バイオエタノール事業	△ 50	原価上昇による利益減
不動産事業その他	△ 8	
営業利益	△ 91	
営業外収益	△ 2	負ののれん償却額の減少
営業外費用	31	支払利息の減少
経常利益	△ 61	
特別利益	△ 74	前年:受取補償金
特別損失	7	前年:減損損失 当年:固定資産除却損
税金等調整前四半期純利益	△ 128	
法人税等	102	
少数株主損益調整前四半期純利益	△ 25	
少数株主利益	27	
四半期純利益	1	

4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成24年12月31日	当第2四半期 連結会計期間 平成25年6月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	1,572	1,256	△ 316	79.9	季節要因による 売上高減
受取手形及び売掛金	23,655	20,420	△ 3,234	86.3	
たな卸資産	8,050	9,215	1,164	114.5	
繰延税金資産	833	710	△ 123	85.2	
その他	890	773	△ 117	86.8	
貸倒引当金	△ 40	△ 23	17	-	
流動資産合計	34,962	32,352	△ 2,609	92.5	
建物	7,081	7,043	△ 38	99.5	東京工場等 設備投資による増
土地	8,835	8,835	-	100.0	
その他	6,171	7,092	920	114.9	
有形固定資産計	22,089	22,971	882	104.0	
無形固定資産	1,018	936	△ 81	92.0	
投資有価証券	1,119	1,327	207	118.6	時価の上昇
長期前払費用	163	157	△ 6	96.0	
繰延税金資産	251	256	5	102.2	
その他	240	249	9	104.1	
貸倒引当金	△ 17	△ 24	△ 7	-	
投資その他の資産計	1,757	1,966	209	111.9	
固定資産合計	24,865	25,875	1,010	104.1	
資産合計	59,827	58,227	△ 1,599	97.3	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成24年12月31日	当第2四半期 連結会計期間 平成25年6月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,726	6,279	△ 447	93.4	
短期借入金	880	1,780	900	202.3	
未払金	4,591	4,123	△ 467	89.8	季節要因による 売上高減(割戻減)
未払酒税	9,971	8,727	△ 1,243	87.5	季節要因による 売上高減
その他	2,930	2,361	△ 569	80.6	未払法人税、未払消費 税の減
流動負債合計	25,100	23,272	△ 1,827	92.7	
長期借入金	9,020	8,580	△ 440	95.1	
その他	5,232	5,723	491	109.4	
固定負債合計	14,252	14,303	51	100.4	
負債合計	39,352	37,576	△ 1,776	95.5	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	-	100.0	
利益剰余金	6,147	6,267	119	101.9	
自己株式	△ 559	△ 561	△ 1	-	
株主資本合計	18,110	18,228	118	100.7	
その他有価証券評価差額金	61	193	132	315.8	時価の上昇
繰延ヘッジ損益	12	12	△ 0	99.6	
その他の包括利益累計額合計	74	206	132	278.3	
少数株主持分	2,289	2,215	△ 73	96.8	
純資産合計	20,474	20,651	176	100.9	
負債純資産合計	59,827	58,227	△ 1,599	97.3	

5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年12月31日		
酒類事業	76,566	77,130	564	100.7
加工用澱粉事業	4,057	4,372	314	107.8
酵素医薬品事業	3,249	3,817	568	117.5
バイオエタノール事業	1,046	1,242	195	118.6
不動産事業その他	446	436	△ 10	97.7
売上高	85,367	87,000	1,632	101.9
売上原価	68,883	70,814	1,931	102.8
売上総利益	16,483	16,185	△ 298	98.2
販売費及び一般管理費	13,624	13,235	△ 389	97.1
酒類事業	1,770	1,455	△ 314	82.2
加工用澱粉事業	207	133	△ 73	64.5
酵素医薬品事業	688	1,181	492	171.6
バイオエタノール事業	△ 85	△ 100	△ 14	-
不動産事業その他	279	280	0	100.0
営業利益	2,859	2,950	90	103.2
営業外損益	△ 87	△ 150	△ 62	-
経常利益	2,772	2,800	27	101.0
特別損益	△ 51	△ 253	△ 201	-
税金等調整前当期純利益	2,721	2,546	△ 174	93.6
法人税等合計	1,390	1,160	△ 230	83.4
少数株主損益調整前当期純利益	1,330	1,386	55	104.2
少数株主利益	79	86	7	109.1
当期純利益	1,251	1,300	48	103.9

6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	自 平成25年 1月 1日 至 平成25年12月31日		
焼酎	41,585	41,716	130	100.3
(甲 類 焼 酎)	(16,407)	(17,021)	(614)	(103.7)
(乙 類 焼 酎)	(25,178)	(24,694)	(△ 483)	(98.1)
チ ュ ー ハ イ	7,472	7,877	404	105.4
清 酒	8,279	8,175	△ 104	98.7
合 成 清 酒	4,253	3,963	△ 290	93.2
み り ん	644	596	△ 48	92.5
ア ル コ ー ル	6,106	6,294	188	103.1
洋 酒	6,776	7,310	534	107.9
そ の 他	1,447	1,196	△ 251	82.6
酒 類 計	76,566	77,130	564	100.7
加 工 用 澱 粉	4,057	4,372	314	107.8
酵 素 医 薬 品	3,249	3,817	568	117.5
不 動 産	388	380	△ 8	97.9
バ イ オ エ タ ノ ー ル	1,046	1,242	195	118.6
そ の 他	58	56	△ 1	96.7
合 計	85,367	87,000	1,632	101.9